(8) Cf. *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 160, n° 8 : « Motus circularis non habet contrarium ». Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 8, 264b (p. 328, l. 15 - 329, l. 1) : « Qui autem est circularis erit unus et continuus ; nullum enim impossibile contingit ; quod enim ex A movetur simul movebitur in A secundum eandem appositionem (in quod enim veniet, et movetur in hoc), sed non simul movebitur per contrarios neque oppositos ».

38–39 verbum interius ...prolationis : Cf. ALEXANDER HALENSIS, *Summa theologica*, III, 3, inq. 2, tr. 2, q. 2, tit. 2, p. 1136 : « Unde ad hoc nota quod est verbum interius et exterius : verbum interius cogitatio vel intellectus, verbum exterius sermo est. (...) Latini ergo, sicut Augustinus et alii, exemplificantes de Verbo increato et Spiritu increato, comparant spiritum interiore ad verbum interius ; Graeci vero, sicut Damascenus, comparant spiritum exteriorem ad verbum exterius ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 4, a. 1, p. 120 : « Et ideo, sicut in artifice tria consideramus, scilicet finem artificii, et exemplar ipsius, et ipsum artificium iam productum, ita et in loquente triplex verbum invenitur : scilicet id quod per intellectum concipitur, ad quod significandum verbum exterius profertur : et hoc est verbum cordis sine voce prolatum ; item exemplar exterioris verbi, et hoc dicitur verbum interius quod habet imaginem vocis ; et verbum exterius expressum, quod dicitur verbum vocis ». Cf. AUGUSTINUS, *De trinitate*, XV, 11.20, p. 486, l. 1-2 : « Proinde verbum quod foris sonat signum est verbi quod intus lucet cui magis verbi competit nomen ».

39–40 ratione ...est : Cf. ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiarum sive Originum libri XX*, VIII, c. 11, § 90 : « A fando igitur fatum dicunt, id est a loquendo. Quod nisi hoc nomen iam in alia re soleret intelligi, quo corda hominum nolumus inclinare, rationabiliter a fando fatum appellare ». Cf. AUGUSTINUS, *De ciuitate Dei*, V, 9, p. 205, l. 23-25 : « Hac itaque ratione possemus a fando fatum appellare, nisi hoc nomen iam in alia re soleret intelligi, quo corda hominum nolumus inclinari ».

Phisicorum⁹, ex hoc eliciens, quod contingit fieri generationes non fatatas, id est monstruosas et erroneas, ibidem¹⁰ et V Phisicorum¹¹.

55

3. De potestate illius principii : amor divinus formatus naturali iustitia <etc.>

(1) Quintum decimum principium est, quod amor divinus formatus naturali iustitia movet superiora ad inferiorem providentiam et convertit seu reducit inferiora ad superiorum obedientiam necit quoque paria ad mutuam concordiam, sic<ut> dicit primo Empedocles¹² et post eum divinus Dionysius¹³, quibus V Ethicorum¹⁴ consonat Aristoteles, cum distinguit ius in paternum, filiale et

60

(9) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, II, 8, 199a 1-30.

(10) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, II, 8, 199b (p. 88, l. 2-6) : « Si igitur sunt quedam secundum artem in quibus quod recte fit propter aliquid fit, in quibus autem peccatur alicuius quidem gratia esse argumentatur sed fallit, similiter utique et in phisicis, et monstra sunt peccata illius quod propter aliquid est ».

(11) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, V, 2, 226a 5-25.

(12) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 4, 9885a 20-30 ; III, 4, 1001a 10-15.

(13) DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, transl. Iohannis Scotti Eriugena, p. 225a : « Amorem siue diuinum siue angelicum siue intellectualem siue animale siue naturalem dicamus, unitiuam quamdam et continuatiuam intelligimus uirtutem, superiora quidem mouentem in prouidentiam inferiorum, aequiformia iterum in sociabilem uicissitudinem, et nouissima obiecta ad meliorum et superpositorum conuersionem ».

(14) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V, 10, 1134b (p. 466, l. 15-19) : « Dominativum autem iustum et paternum non idem hiis, set simile ; non enim est iniusticia ad que ipsius simpliciter ; possessio autem, et filius usque utique sit pelicon et separetur, quemadmodum pars ipsius, si ipsum autem nullus eligit necesse ; propter quod non est iniusticia ad se ipsum ».

54-55 generationes ...erroneas : Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Physicam*, V, lec. 10, p. 365, l. 23 : « Et per eandem rationem concludit quod quaedam generationes sunt violentae, et non fatatae, idest non procedentes secundum ordinem naturalium causarum (quia ipse ordo causarum naturalium fatum dici potest), sicut patet cum aliquis facit nasci rosas aut aliquos fructus per aliqua artificia, temporibus non suis ; et similiter etiam aliquo artificio procuratur generatio ranarum, aut aliquorum huiusmodi naturalium. Unde cum haec generationes sint violentae, per consequens sunt extra naturam, quibus contrariantur generationes quae sunt secundum naturam ».

56-59 amor ...Empedocles] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium diuinorum*, IV, p. 89, l. 2283-2287 : « Haec autem forma est secundum Empedoclem amor divinus formatus naturali iustitia, qua superiora moventur ad inferiorem providentiam et inferiora ad superiorum oboedientiam et reverentiam, et hunc amorem in causis universalibus vocant Peripatetici providentiam divinam, in particularibus vero fatum seu ymerminem ». *Ibid.*, p. 37, l. 122-127 : « Quae quidem distributio convenit sibi secundum vim naturalis iustitiae, qua divitas aliis iuxta uniuscuiusque propriam capacitatem impertitur, ut dictum Empedocliani, distinguens triplicem amorem, scilicet divinum, intellectualem et naturalem. Qui quidem amores formati iustitia naturali movent superiora ad inferiorem providentiam et inferiora ad superiorum oboedientiam ».

equale. Cuius ratio est, quia bonum est sui ipsius diffusivum et ideo amor, qui est affectio boni, movet ad communicationem suorum actuum boniformium, qui sunt, secundum Philosophum VIII Ethicorum¹⁵, benevolentia, beneficentia et concordia.

65 (2) Quorum actuum primus pertinet proprie ad obedientie^f conversionem; secundus ad providentie defluxionem; tertius ad fraternam, socialem vel concivilem equiparantiam. Unde accipitur, quod, sicut omnia sunt divine providentie, sic omnia bonum appetunt et nichil est in universitate entium, quod non sit in esse, posse et agere atque pari⁸ modo sue nature analogo bonum, sicut innuit Philosophus I Ethicorum¹⁶, cum ait, quod *bonum est equale enti*. Unde elicit Boetius in suis Ebdomadibus¹⁷, quod *omne, quod est*, eo ipso est, quia bonum est, quodque in ordine perfectionis causalis bonum est prius ente ambiens hoc et non ens, ut ait Dionysius¹⁸, capiendo non ens pro ente in actu, quomodo accipitur ab Aristotele V Phisicorum¹⁹, cum dicit generationem et corruptionem

(f) obiectum A (g) pati A

(15) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, VIII, 7, 1155a (p. 520, l. 21 - 521, l. 2) : « Videtur autem et civitates continere amicitia, et legispositores magis circa ipsam student quam iusticiam. Concordia enim simile aliquid amicitie videtur esse, hanc autem maxime appetunt, et contentionem inimicam existentem, maxime expellunt ». Cf. *ibid.*, IX, 5-7, 1166b 30 - 1168a 25.

(16) ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I, 4, 1096a (p. 379, l. 32) : « Amplius autem quia bonum equaliter dicitur enti ».

(17) Cf. BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 6 (p. 270, l. 13-14) : « Omne quod est participat eo quod est esse ut sit. Alio uero participat ut aliquid sit ».

(18) DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, transl. Robertus Grosseteste, p. 238a : « Bonum quidem igitur erit et simpliciter ente et non ente multo prius supercollocatum, malum autem neque in entibus neque in non entibus, sed et hoc non ente magis recedens a per se bono et insubstantialius ».

(19) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, V, 1, 224b (p. 193, l. 10-13) : « Magis enim in quod quam ex quo movetur denominatur mutatio; unde corruptio in non esse mutatio est et etiam ex esse mutatur quod corrumpitur; et generatio in esse et etiam ex non esse ».

61 bonum ...diffusivum : Cf. THOMAS DE AQUINO, *In I Sententiarum*, d. 34, q. 2, a. 1, ag. 4, p. 793 : « Praeterea, secundum Dionysium, bonum est diffusivum sui ipsius, et est quasi principium fontale omnis emanationis divinae bonitatis ». Cf. BONAVENTURA, *Itinerarium mentis in Deum*, c. 6, § 2, p. 310b : « Nam 'bonum dicitur diffusivum sui'; summum igitur bonum summe diffusivum est sui ». Cf. RAIMUNDUS LULLUS, *Liber de diuina unitate et pluralitate*, dist. 1, p. 213, l. 85-86 : « Bonitas per se et simpliciter est ratio boni, quod producat bonum, cum omne bonum sit diffusivum ».

61-62 amor ...boniformium : Cf. GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Expositio super Cantica Canticorum*, c. XVIII, 85, p. 66, l. 20-22 : « (...) amor uero per affectum boni continuo summi boni induit imaginem talem uel tantam, qualis vel quantus ipse est ».

65 ad obedientem conversionem : Cf. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Quaestiones XVI in Mattheum*, q. 13, p. 136, l. 62 : « Non enim diceretur : *Nec sic me exaudient*, nisi ad hoc fieret, ut uel sic exaudirent, id est ut eis ad humilem confessionem et sollicitam inquisitionem et oboedientem conversionem et feruentem dilectionem ualeret ».

71-72 omne ...bonum est : Cf. ALANUS AB INSULIS, *Regule celestis iuris*, LXVIII, 1, p. 175 : « Omnia, in quantum sunt, bona sunt. Regula ista a multis proponitur et a paucis intelligitur. Vnde et Boetius ad Iohannem diaconum de interpretatione huius regule librum conscripsit, diligenter ostendens quomodo omnia, in quantum sunt, bona sunt et an substantialiter an accidentaliter an alio modo bona sunt ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *In II Sententiarum*, d. 34, q. 1, a. 2, p. 875 : « Sed contra, omne quod est a primo bono, bonum est, cum ex hoc omnia bona sint quod ab eo sunt, ut in libro *De hebdomadibus* Boetius dicit ».

esse transmutationem inter ens et non ens ; aut etiam capiendo non ens pro nichilo
privante possibilita, quod per vim vocativam boni surgit ad esse, iuxta sententiam
Apostoli²⁰, laudantis in hoc eminentiam divine bonitatis, quod *vocat ea, que non
sunt, sicut ea, que sunt.*

4. De potestate illius principii : necesse est omne activum predominari <suo
passivo>

(1) Sextum decimum^b principium est, quod necesse est omne activum
predominari suo passivo. Ex quorum unione proportionaliter appropriata
resultat correlativaⁱ actionis et passionis commotio. Istud principium patet <per>
Philosophum VII Phisicorum²¹, ubi vult, quod a proportione maioris inequalitatis
aut vere seu precise equalitatis non fit actio. Ex quo minus non potest agere in
maius nec equale in suum equale. Unde sumunt iuriste, quod maioribus equales
esse non possumus, neque par in parem habet imperium ac per hoc nichil agit
supra vel ante se, presertim cum omne agens ex se dat aliquid passio^l, sed dans
est prius, dignius et superius passibili receptive, prout tangit Philosophus IV
Ethicorum²² et III De anima²³.

(2) Ex quo patet, quod – cum iustitia proprie dicta constat in quadam *equalitate*
dantis et recipientis, ut inquit Philosophus II Ethicorum²⁴, quomodo inter personas
inequales, cuiusmodi sunt *dominus et servus*, magister et discipulus, pater et filius,
non fundatur vera *iustitia*, ex quo talibus non potest reddi equivalens, teste eodem
Philosopho²⁵ – necesse est personas sibi invicem iuste communicantes esse

(h) capitulum *add. et del.* A (i) *cor- sup. lin.* A (j) *corr. ex priasso* A

(20) Rom., 4, 17 : « Sicut scriptum est quia patrem multarum gentium posui te ante Deum cui credidit
qui vivificat mortuos et vocat quae non sunt tamquam ea quae sunt ».

(21) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VII, 4, 248a 10 - 25.

(22) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, IV, 8, 1124b (p. 441, l. 25 - 442, l. 1) : « Videntur autem
et in memoria habere eos quibus utique faciant bene, a quibus autem utique paciantur bene, non. Minor
enim qui patitur bene, eo qui facit ; vult autem superexcellere ».

(23) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, III, 5, 430a (p. 217) : « Semper enim honorabilius est agens
paciente et principium materia ».

(24) *Non invenitur ibi sed vidé* ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, VIII, 8, 1158b (p. 529, l. 4-6) :
« Altera autem amicitie est species que secundum superhabundanciam, puta pater ad filium et totaliter
seniori ad minorem viro que ad uxorem et omni imperanti ad imperatum. Differunt autem hee ad
invicem ». *Ibid.*, VIII, 9, 1158b (p. 529, l. 19-20) : « Non similiter autem equale et in iustus et amicitia
videtur habere ; est enim in iustus quidem equale primo quod secundum dignitatem ». *Ibid.*, VIII, 13,
1161a (p. 536, l. 11-13) : « In quibus enim nichil commune est imperanti et imperato, neque amicitia,
neque enim iustum, set velud artificii ad organum et anime ad corpus et domino ad servum ».

(25) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, II, 5, 1106b 5-15. *Ibid.*, V, 8, 1133a 25 - 1133b 5.

85 neque par in parem habet imperium : *Decretalium*, lib. I, tit. VI *De electione et electi potestate*,
c. XX : « Quamvis autem canon Lateranensis concilii, ab Alexandro praedecessore nostro editus, non
legitime genitos adeo persequatur, quod electionem talium innuit nullam esse, nobis tamen per eum
adempta non fuit dispensandi facultas, quum ea non fuerit prohibentis intentio, qui successoribus suis
nullum potuit in hac parte praeiudicium generare, pari post eum, immo eadem potestate functuris,
quum non habeat imperium par in parem ».

95 secundum quid activas et passivas et sic simul indigentes et abundantes ; siquidem dare est agere et, sicut iam patuit, agere de plus habito patienti communicare ; econtra recipere est pati, indigere sive defectum habere.

(3) Ex hoc elicitur ulterius, quod contraria, que in natura sunt equalis potentie propter eorum convenientiam in uno proximo genere fundato in materia, secundum Philosophum VIII Metaphisice²⁶ et I Perygenesos²⁷, et homines 100 conciviliter per legem equitatis iustitie commutative aut mutue amicitie adequati non possunt mutuo secundum idem agere et pati, illa philosophice, hii ethice. Quin ymmo per illud, quo unum ab alio passive recipit, est virtualiter aut formaliter minus deficiens seu indigens et sic per illud, quo agit, habundans minus.

5. De potestate illius principii : participative activa et passiva etc.

213*r105 | (1) Decimum septimum principium : quecumque communicant in mutua supra se invicem causalitate, cuiusmodi sunt finis et efficiens, secundum Philosophum II Phisicorum²⁸ et V Metaphisice²⁹, et materia^k et forma, prout innuit idem ibidem³⁰ et in locis aliis³¹, ubi dicit materiam accipere a forma intelligibilitatem et formam accipere a materia sensibilitatem, illa, cum sint in genere essendi 110 medio ex oppositis virtutibus extremorum simpliciter composito, necessario resolvuntur^l ad huiusmodi extrema in ipsis participative concurrentia, a quibus suscipiant originaliter causare et causari, agere et pati.

(2) Quo fit, quod, cum omne agens secundum influat in virtute agentis primi et omne patiens medium moveatur secundum impotentiam ultimi passivi, non potest 115 finis ultimus cum effectivo primo habere mutuam causalitatem aut etiam materia prima cum forma summa. Sed huiusmodi causalis commutatio est dumtaxat possibilis inter efficiens et finem et inter materiam et formam subextremas ad se invicem in virtute suorum extremorum activas et passivas.

(k) natura A (l) resuluntur A

(26) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 1, 1042a 25 - 1042b 5.

(27) ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, I, 7, 324b : « Materiam quidem enim dicimus similiter eandem, ut ita dicam, esse cuilibet contrariorum, ut genus ens, potens autem calidum esse presente calefaciente et approximante necesse calefieri ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 3.(6), p. 331-332.

(28) ARISTOTELES, *Physica*, II, 3, 195a (p. 58, l. 4-6) : « Sunt autem quedam et ab invicem cause, ut dolere causa boni habitus et hec dolendi ; sed non eodem modo, sed hec quidem sicut finis, illa autem sicut principium motus ».

(29) ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 2, 1013b (p. 93, l. 43-46) : « Et ad invicem cause sunt, ut laborare causa est euexie et hec laborandi ; sed non eodem modo, uerum hoc quidem ut finis illud uero ut principium motus ».

(30) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 3, 1043b (p. 173, l. 140-145) : « Quare substantie est quidem cuius contingit esse terminum et rationem, puta composite, siue sensibilis fuerit siue intellectualis ; primorum autem ex quibus hec non est, siquidem aliquid de aliquo significat ratio diffinitiva et oportet hoc quidem ut materiam esse illud uero ut formam ».

(31) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 9, 278a 5-15.

(3) Hinc est videre, qualiter omnis legitima commutatio subicitur cuidam legi huiusmodi commutantia ad se invicem finaliter et efficienter ordinati vigorem, cuius oritur mutua iuris obligatio, qua fiat^m habundantie et defectus utriusque in alterum compensatio, prout exigit nature medie inter extrema inequalia adequatio ; siquidem inter *maius* et *minus mediat equale*, X Metaphysice³², cuiusmodi *medium* est duorum vitiorum per *abundantiam* et *defectum* distantium mensura, II Ethicorum³³.

120

125

(4) Ecce cur *medium iusticie commutative* est, secundum verbum Aristotelis V Ethicorum³⁴, *arithmeticum*, id est numeraliter commensuratum, ut quantum distet ab uno extremo, tantum <non> elongetur | ab altero.

213*v

(5) Ecce insuper qualiter in commutatione legitima sunt quatuor termini, scilicet 'dans', 'recipiens', 'data', 'recepta' ad se invicem commutati proportionativa et qualiter lex commutativa est ex parte dantis necessitans finaliter et ex parte recipientis coactive.

130

(6) Preterea, quod nullus contractus personalis a lege communi iusticie commutative devius, qui scilicet non potest deduci in actionem civiliter contra invitum aut exorbitat contra utilitatem rei publice, quam intendit finaliter lex civilis, est reprobus.

135

(7) Patet insuper, quod iustitia commutativa differt a distributiva sicut proportio partis ad partem et proportioⁿ totius ad partem. Nam sicut iustitia commutativa commensurat partem parti per medium utriusque equidistanter commune, sic iustitia distributiva commensurat totum parti per medium proportionis talis partis ad suas compartes illud totum inequaliter^o dividentes ; propter quod tale *medium* vocatur ab Aristotele³⁵ ubi supra *ge<o>metricum* quasi ad modum quanti divisibilis in partes proportionales non autem equales commensuratum.

140

(m) iter. A (n) proportionaliter A (o) inequalent A

(32) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 5, 1056a (p. 207, l. 315 - 208, l. 319) : « Non enim omne equale quod non maius aut minus, sed in quibus aptum natum est esse. Est itaque equale quod neque magnum neque paruum, aptum natum magnum aut paruum esse. Et opponitur ambobus ut negatio priuatiua. Quapropter et medium est ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Ethica Nicomachea*, V, p. 239, n° 93 : « Ubicumque reperitur magis et minus, ibi reperitur medium et aequale ».

(33) ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, II, 5, 1106b (p. 403, l. 20-21) : « In quibus quidem superabundancia viciosa est et defectus vituperatus, medium autem laudatur et dirigitur ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Ethica Nicomachea*, II, p. 235, n° 38 : « Omnis virtus consistit in medio, scilicet inter defectum et excessum ».

(34) ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V, 7, 1131b (p. 460, l. 3-5) : « In commutationibus autem iustum est quidem equale quid et iniustum inequale, set non secundum proporcionalitatem illam, set secundum arismetiam ».

(35) ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V, 7, 1131b (p. 459, l. 6-10) : « Proporcionale enim medium, iustum autem proporcionale. Vocant autem talem proporcionalitatem geometricam mathematici. In geometria enim accidit et totum comparari ad totum quod quidem pars alterum ad alterum ; est autem non continua hec proporcionalitas ».

137-138 iustitia ..partem: Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, IIaIIae, q. 61, a. 2, p. 451sq. ID., *Sententia libri Ethicorum*, lib. V, lec. 4, p. 276sq. ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica*, V, lec. VI, p. 339.

6. De potestate illius principii : omne, totum et perfectum convertuntur

213r

145

I (1) Pro intellectu ampliori premissorum subditur hoc octodecimum principium : dicendum omne, totum et perfectum <convertuntur>, secundum Philosophum I Celi³⁶, et totum est in suas partes divisibile. Ita necesse est, quod ea, que sunt eque universaliter tota, sint equaliter partibilia. Unde elicitur, quod ens, unum, verum et bonum, sicut sunt eque transcendentia, ita et pariformiter distribuibilia ac per hoc, sicut ens totale distinguitur primo in substantiam et accidens et consequenter in genera, species et individua, ita dividitur unum in unum per se et per accidens, et sic de aliis.

150

155

(2) Quo fit ulterius, quod, sicut accidens potest dupliciter uniri substantie, scilicet mediate et immediate, id est per medium alterius accidentis – exemplum primi ut homo albus; exemplum secundi ut *homo albus musicus*, prout exemplificat Aristoteles V Metaphysice³⁷ –, ita duplex est unum per accidens, scilicet proximum et remotum.

160

165

(3) Inde patet ulterius, quod – quia ens et unum in genere substantie causant ydemptitatem, in genere quantitatis equalitatem et in genere qualitatis similitudinem, ut prenarratum est supra³⁸ ex libro Metaphysice³⁹, et nichilominus substantia et accidens propter eorum unitatem analogicam in ente (illa, que unit supra se invicem reciprocantem) communicant sibi suos modos, ut hoc, quod est vere substantia, habeat modum accidentis et e converso – pari modo ut distinguitur unum, distinguuntur proportionaliter idem, simile et equale, utputa in ‘per se’ et ‘per accidens’ subdiviso dicto <modo> per accidens in tale et tantum immediate, inter se vel mediate altero, quomodo gratia exempli convenientia in genere vel una specie^p vel singulari natura dicuntur eadem^q, similia et equalia per se : eadem quidem vere et proprie, sed similia et equalia large communiter et proprie.

(p) dicuntur *add. et del.* A (q) eodem A

(36) ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 1, 268a : « Itaque, quoniam omne et totum et perfectum non secundum speciem differunt ab invicem sed, siquidem utique, in materia et in quibus dicuntur, corpus utique erit magnitudinum perfecta ; solum enim determinatum est tribus, hoc autem est omne ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 160, n° 4 : « Omne, totum et perfectum super tria ponimus ».

(37) ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 7, 1017a (p. 102, l. 301 - 103, l. 306) : « Sic autem et in dictis ; hominem quando musicum dicimus et musicum hominem, aut album musicum aut hunc album : hoc quidem quia ambo eidem acciderunt, illud vero quia enti accidit, hoc autem musicum hominem quia huic musicum accidit (sic autem dicitur et album esse, quia cui accidit, ille est) ».

(38) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 10.(2), p. 324.

(39) ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 3, 1054a (p. 201, l. 161-167) : « Opponuntur autem unum et multa secundum plures modos, quorum uno unum et multum ut indivisibile et diuisibile. (...) Quoniam ergo quatuor modis oppositiones, et horum secundum priuationem dicitur alterum, contraria utique erunt et neque ut contradictio neque ut ad aliquid dicta ».

145–146 omne ... divisibile : Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 4.(2), p. 333.

157–159 ens ... similitudinem : Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *De esse et essentia*, p. 172, l. 4-8 : « Ad quod intelligendum sciendum quod ens, quod nominatur primum causatum primi secundum rationem communitate sibi proportionata, de quo dictum est quod est metrum et mensura omnium quorum constitutionem ingreditur, in genere substantie causat identitatem et diversitatem ».

Convenientia autem in una proprietate et qualitate accidentali cum dictis genere, specie et individuo convertibili dicuntur *proprie similia* et improprie eadem vel *equalia*, prout tangit Philosophus in Predicamentis⁴⁰; sed convenientia in una quantitate accidentali dicuntur proprie *equalia*, sed large eadem vel *similia*.

170

(4) Ex quo evidenter liquet providentie universalis totius entis analogi iustitia et secundum triplicem seu triforem unius, veri et boni rationem legitime seu universaliter tripartita. Ex quo, teste Philosopho V Ethicorum⁴¹, propter rationem universalem legis, que est dictamen intellectus universaliter agentis, iustitia legalis dicitur universalis. Et quia, ut statim patuit, hec sunt proportionaliter per convenientiam seu adaequationem immediatam et mediatam subdivisibilia, quolibet illarum iustitiarum legalium est in iustitiam fundatam in equalitate immediata, que a Philosopho ubi supra⁴² dicitur commutativa, et fundatam in equalitate mediata, que ab eodem dicitur iustitia distributiva partialiter^r bipartita canonica.

175213v

180

(5) Ex his ulterius innotescit, quod omnia^s iura divina et humana sive ex his integrata sunt per eadem principia communia conformiter scibilia, quodque omnia quomodolibet entia quantumlibet inter se diversa sunt in essentia, scientia et virtute unius legis universalis connexa; ac per hoc vera est sententia Aristotelis XII Metaphisice⁴³, quod omnium entium sunt proportionaliter seu analogice eadem principia in primo principio universitatis entium sicut totum bonum exercitus in duce prehabita.

185

7. De potestate illius principii : proprium est mesure <etc.>

(1) Undevicesimum^t principium : sicut proprium est mesure per sue replicationem supra sua mensurabilia hec notificare, prout docet experientia et habet Philosophus X Metaphisice⁴⁴, ita primum^u universi esse principium, quod

190

(r) particaliter A (s) materia? *add. et del.*-A (t) septimum nonum A (u) uni *add. et del.* A

(40) ARISTOTELES, *Categoriae*, 6, 6a, transl. Guillelmi de Moerbeke (p. 96, l. 15-23) : « Proprium autem maxime quanti equale et inequale dici. Unumquodque enim dictorum quantorum et equale et inequale dicitur, velut corpus et equale et inequale dicitur, et numerus et tempus et equalis et inequalis dicitur; similiter autem et in aliis dictorum unumquodque equale et inequale dicitur. Reliquorum autem quecumque non sunt quanta, non valde utique videbuntur equale et inequale dici, velut dispositio non valde equalis et inequalis dicitur, sed magis similis et dissimilis, et album non valde equale et inequale dicitur, sed magis simile et dissimile ».

(41) ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V, 10, 1135a (p. 467, l. 19-21) : « fustorum autem et legalium unumquodque ut universalis ad singularia habet; operata quidem enim multa, illorum autem unumquodque unum, universale enim ».

(42) Cf. *supra*, II, Dist. Tertia, 5.(4), p. 399. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V, 7, 1131b (p. 460, l. 3-5) : « In commutationibus autem iustum est quidem equale quid et iniustum inequale, set non secundum proportionalitatem illam, set secundum arismetiam ».

(43) ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 10, 1075a (p. 266, l. 465-467) : « Aut utroque modo sicut exercitus? Et enim in ordine ipsum bene et dux exercitus, et magis iste; non enim iste propter ordinem sed ille propter hunc est ».

(44) ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 1, 1052b (p. 197, l. 49-50) : « Hinc autem et in aliis dicitur metrum quo primo unumquodque cognoscitur ».

in eo, quod primum est omnium secundorum esse participantium mensura, sicut elicitur ex eodem X⁴⁵, est summa veritas omnium scibilium notificativa, et quia nedum est primum principium, sed etiam prima causa omnium, sicque certum ex prehabitis⁴⁶, quod prima vis causalis est finis coincidens cum bono, idcirco est summum bonum, a quo dependet esse, posse et agere universorum.

(2) Cui, quia proxime subordinatur quomodolibet entium ab alio natura per hanc agibilia humanorum prudentia, per hanc factibilia humanorum ars mechanica, idcirco lex iuris naturalis^v est ymago in medium providentiae divinae, virtus et ars humane sunt ymages legis naturae: illa naturae originaliter pullulantis et germinantis ad intra, id est in proprio genere^w, haec naturae causaliter operantis ad extra in materia aliena sive genere extrinseco.

(3) Quod advertens Aristoteles dicit *de arte*, II Phisicorum⁴⁷, quod ipsa imitatur naturam in hoc, quod operatur secundum aptitudinem seu verius possibilitatem materialem suorum scibilium; propter quod diffinit⁴⁸ *artem esse rectam rationem rerum factibilium*. De prudentia etiam dicit idem Philosophus VI Ethicorum⁴⁹, quod *prudentia moralis est recta ratio rerum agibilium*, quae regulatur per prudentiam naturalem, scilicet eustociam, quae est naturalis industria recte agendi distincta *sollertiae*, quae, secundum eundem Philosophum I Posteriorum⁵⁰, est

(v) terminalis A (w) generice A

(45) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, I, 1052b (p. 196, l. 42-44): « Maxime vero in eo quod est metrum esse primum uniuscuiusque generis et maxime proprie quantitatis ». *Ibid.*, X, 6, 1057a (p. 210, l. 366-367): « Opponitur itaque unum multis ut metrum mensurabili; haec autem ut quae ad aliquid, quaecumque non secundum se eorum quae ad aliquid ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, X, p. 135, n° 239: « In unoquoque genere est dare aliquod primum et minimum quod fit metrum et mensura omnium illorum quae sunt in illo genere ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 10.(2), p. 344-345.

(46) Cf. *supra*, II, Dist. Prima, 7.(4), p. 370-371.

(47) ARISTOTELES, *Physica*, II, 2, 194a (p. 52, l. 10 - 53, l. 1): « Si autem ars imitatur naturam, eiusdem autem scientiae est cognoscere speciem et materiam usque ad hoc etc. »; *ibid.*, II, 2, 199a (p. 86, l. 5-6): « Omnino autem ars alia quidem perficit quae natura non potest operari, alia vero imitatur ». *Auctoritates Aristotelis, Physica*, II, p. 145, n° 60: « Ars imitatur naturam in quantum potest ».

(48) *Auctoritates Aristotelis, Ethica Nicomachea*, VI, p. 240, n° 111: « Ars est recta ratio factibilium ». Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, VI, 4, 1140a (p. 481, l. 19-20): « Ars quidem igitur ut dictum est habitus, habitus quidam cum ratione vera factivus est ».

(49) *Auctoritates Aristotelis, Ethica Nicomachea*, VI, p. 240, n° 112: « Prudentia est recta ratio agibilium ». ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, VI, 13, 1144b (p. 19-21): « Signum autem; et enim nunc omnes quando diffiniunt virtutem apponunt habitum, dicentes et ad quae est, secundum rectam rationem; recta autem quae secundum prudentiam ».

(50) ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 34, 89b (p. 320, l. 11-12): « Sollertia autem est facilis coniecturatio quaedam in non perspecto tempore medii (...) ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Analytica posteriora*, I, p. 319, n° 96: « Sollertia est subtilitas quaedam et non tempore medii ».

208-209 eustociam...sollertiae: Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, VI, 10, 1142b (p. 486, l. 24 - 487, l. 3): « Non enim querunt de quibus sciunt; eubulia autem consilium quoddam; consiliani autem querit et ratiocinatur. Sed tamen neque eustochia; sine ratione enim et velox quidem eustochia. Consiliantur autem multo tempore, et aiunt operari quidem oportere velociter consiliata, consiliani autem tarde. Adhuc solertia alterum et eubulia; est autem eustochia quaedam solertia ».

promptitudo ingenii naturalis ad inveniendum medium sciendi *in non perspecto*^x 210
tempore. Unde elicitur quod, sollertia^y et eustocia sunt partes virtuales naturalis^z
ingenii, quarum prima rectificat originaliter ad intra intellectum speculativum,
secunda intellectum practicum. Quas rectitudines consequuntur due complacentie
naturales ipsius voluntatis in natura intellectuali vim congruam consequentis,
scilicet essentiendi <in> vero et delectandi in bono naturaliter cognito. Ecce quam 215
recte dicit Philosophus I Celi⁵¹, quod omnis constitutio humana debet consequi
naturam, et II Ethicorum⁵², quod virtutes morales sunt nobis aptitudinaliter innate,
quod medium talium virtutum est medium quoad nos, id est mensura proportionis
seu habitudinis commensurate nostre facultati agendi naturali.

(x) prospecto A (y) pollertia A (z) quod *add.* A

(51) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 1, 268a : « Assignamus autem et appellationes secundum modum hunc ; que enim duo ambo dicimus et duos ambos, omnes autem non dicimus, sed de tribus hanc predicationem dicimus primum. Hec autem, quemadmodum dictum est, propter naturam ipsam sic inducere sequimur ».

(52) ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, II, 1, 1103a (p. 396, l. 11-13) : « Neque igitur natura neque preter naturam in fiunt virtutes, set innatis quidem nobis suscipere eas, perfectis autem per assuetudinem ».

210–211 promptitudo ...tempore : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *In Analytica posteriora*, lib. I, tr. 5, c. 10, p. 154a : « Dicimus igitur quod solertia est subtilitas quaedam medii, hoc est, ad medium inveniendum (qualiter extremum sit in extremo) syllogistice in non perspecto tempore (hoc est, in parvo tempore, sive non magna deliberatione) ».

Distinctio Quarta

I. De potestate illius principii : exigit entis analogi etc.

(1) Vicesimum principium : exigit intrinsecus entis analogi^a per substantiam, potentiam et operationem, sicut prehabitu¹ est, distributi ordo in quolibet ente perfecto esse novem principia primitiva, scilicet tria^b essentialia, tria potes<ta>tiva et tria operativa. Ex quo ordo consistit in primi, medii et ultimi ternario^c ; qui ternarius, iuxta predicta², supponitur in quolibet ente^d quantumcumque uno. Que novem principia propter originalem unitatis analogice indivisionem sunt salva ratione propria singulorum supra se invicem convertibilia, sicut prenotatum³ fuit in illa auctoris Libri causarum⁴ regula : primorum quodlibet est in^e altero secundum modum suscipientis. Et ex hoc necesse est, iuxta aliam regulam prehabitam⁵, que dicit, quod, 'si quid reperitur communiter in multis non equivoce etc.', quod primum, scilicet Deus, prehabeat hec ipsa novem principia per originalem eminentiam, prout^f tradit Philosophus I Celi⁶, cum in translatione nova dicit, quod necesse est primum principium eminere proprietatibus omnium, que sunt, presertim cum qualis est effectus per similitudinem participatam, talis est causa per fontalem influentiam ; et, teste eodem Philosopho⁷, illud *primum principium* sit Deus, a quo, sicut prehabitu⁸ est⁸, *dependet | celum et terra et tota natura*.

(2) Unde patet, quod in natura divina est ratio innotescendi omnium novenaria. Totius proprium phantasma si depingatur in memoria humana, ad quam naturaliter reflectitur nature humane intelligentia, ut habetur III De anima⁹, constituitur

(a) analoge A (b) cause A (c) ternaria A (d) recte A (e) alte *add. et del.* A (f) *tat add. et del.* A

(1) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 15.(1), p. 349-350.

(2) Cf. *supra*, II, Dist. Secunda, 5.(2), p. 379 et 6.(6), p. 382.

(3) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 2, p. 292-293.

(4) *Liber de causis*, XXIV (XXV), 179, p. 169 : « Et diversitas quidem receptionis non fit ex causa prima sed propter recipiens. Quod est quia suscipiens diversificatur : propter illud ergo susceptum est diversificatum ».

(5) Cf. *supra*, II, Dist. Secunda, 2.(2), p. 374-375.

(6) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 9, 279a 20-35.

(7) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, XII, p. 137, n° 266 : « A primo principio dependet caelum et tota natura ». ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 7, 1072b (p. 258, l. 271) : « Ex tali igitur principio dependet celum et natura ».

(8) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 12.(2), p. 301-302.

(9) Cf. *Auctoritates Aristotelis, De anima*, III, p. 186, n° 146 : « Intellectus possibilis est primo tamquam tabula rasa in qua nihil est depictum, possibilis tamen depingi ». ARISTOTELES, *De anima*, III, 4, 430a, transl. Michaeli Scoti (p. 428, l. 4-7) : « Et quod accidit in intellectu debet currere tali cursu scilicet sicut tabula est aptata picture non picta in actu omnino » ; transl. Guillelmi de Moerbeke (p. 214) : « Oportet autem sic sicut in tabula nichil est actu scriptum, quod quidem accidit in intellectu ».

19-23 constituitur ...uniformis: Cf. THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de anima*, q. 4, ad arg. 2, p. 34 : « Ad secundum dicendum quod ex speciebus receptis in ymaginatione a sensu tactus, ymaginatio non sufficeret formare formas ad usum pertinentes, nisi prexisterent forme per

in homine quidam doctrinalis omnium scibilium modo humano thesaurus ad 20
intelligendum veritates divinas, naturales et humanas, manifestentur sive^g in
lumine providentie Dei naturalis sive supernaturalis, legis nature^h <sive> legis
figure et gratie proportionaliter uniformis.

2. De octoginta unum principiis positivis et totidem negativis

(1) Vicesimum primum principium : huiusmodi principiorum extrinsecorum 25
entis analogi novenarius propter relativam terminorum cuiuslibet ordinis
distinctionem inconfusus et propter simplicitatem originalem eiusdem entis ad
modum, quo unitas replicatur in quolibet numero quodlibet cuilibet implicantem
et hec supra se invicem reduplicantem, veritates octoginta una ex ductuⁱ circulari
novem in se ipsum resultantes originaliter potest^j gignere, id est aptitudinaliter
parit^k, quia predicantur de eodem subiecto, scilicet ente, in quo uniuntur 30
convertibiliter, idcirco per regulam, que dicit, quod, quecumque sunt eadem,
similia vel equalia uni tertio, sunt eodem modo eadem, similia et equalia inter se,
quo modo conveniunt in illo tertio. Hec octoginta unum principia sunt inter se
secundum modum illius entis, cui attribuuntur eadem, similia et equalia, utputa 35
analogice respectu entis analogi, univoce respectu entis ad genus vel speciem
determinati, denominative respectu entis, de quo predicantur accidentaliter
appellative.

(g) manifestentur sive *inv.* A (h) sive supernaturalis legis nature : sive legis nature intrinsecorum
supernaturalis A (i) dictu A (j) potens A (k) pariens que A

uisum recepte in thesauro memorie uel ymaginationis reseruate ». Cf. IOHANNES SARISBERIENSIS,
Metalogicon, I, 11, p. 29, l. 13-18 : « Excitat enim primo ingenium ad res aliquas percipiendas, et cum
eas perceperit, deponit quasi in custodia et thesauro memorie ; ratio quae percepta et commendanda
uel commendata sunt studio diligenti examinat, et ex natura singulorum de singulis nisi forte labatur in
aliquo, uerum profert incorruptum que iudicium ». Cf. HUGO DE SANCTO VICTORE, *Didascalicon*,
III, 11, p. 60, l. 13-19 : « De memoria hoc maxime in praesenti praetermittendum non esse existimo,
quod sicut ingenium dividendo investigat et invenit, ita memoria colligendo custodit. Oportet ergo
ut, quae discendo divisimus, commendanda memoriae colligamus. Colligere ea de quibus prolixius
vel scriptum vel disputatum est ad brevem quandam et compendiosam summam redigere, quae a
maioribus epilogus, id est, brevis recapitulatio supradictorum appellata est ». Cf. AUGUSTINUS, *De
trinitate*, XV, 12.22, p. 493, l. 87-90 : « Haec igitur omnia, et quae per se ipsum et quae per sensus
sui corporis et quae testimoniis aliorum percepta scit animus humanus, thesauro memoriae condita
tenet ». THEMISTIVS, *In De anima*, III, 5, p. 130, l. 95-96 : « (...) conceptus enim scibilia sunt quae
universalia, quae quidem ipsa colligit (i.e. anima) et seipsa thesaurizat ».

31-32 quecumque . . . tertio : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *In I Sententiarum*, d. 19, a. 4, p. 516 : « Item,
Dionysius, 'In aequae potentibus possibile est aequalia et similia inter se esse et converti : in causantibus
autem et causatis non recipimus reciprocaionem' : cum ergo Pater sit principium Filii et Spiritus
sancti, videtur quod secundum rationem Dionysii Filius non sit aequalis Patri, nec Spiritus sanctus
aequalis Filio vel Patri ». Cf. DIONYSIVS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, transl. Iohannis Scotti
Eriugena, p. 469a : « In aequae potentibus enim possibile esse similia haec inter se esse, et conuerti in
alterutra similitudinem, et esse ambo sibi inuicem similia secundum praecedentem similis speciem ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, IV, lec. 5, p. 165 : « Et ideo istae propositiones sunt
prima demonstrationum principia, quae componuntur ex terminis communibus, sicut totum et pars, ut,
omne totum est maius sua parte ; et sicut aequale et inaequale, ut, quae uni et eidem sunt aequalia, sibi
sunt aequalia ».

(2) Unde consurgit facultas multiplicandi totidem media ad eandem conclusionem, que vocatur ab Aristotele I Ethicorum¹⁰ *instrumentum habundandi* in syllogismo. Et quia eadem sunt, que *eadem generatione* generantur et *eadem corruptione* corrumpuntur, secundum Philosophum Topicorum¹¹ et IV Metaphisice¹², patet ex hoc ipso fundamento, quod de quocumque unum illorum octoginta unum principiorum negatur, de^l illo^m impossibile est alterum affirmari; ac per hoc, quia quot modis dicitur unum oppositorum, totidem et reliquum, necesse est illis novem principiis de se invicem octogiesⁿ et semel ydemptice affirmabilibus econtrario correspondere totidem principia diversivoca a se invicem totiens negabilia, que sunt proportionaliter principia cognoscendi omnium entium vere scibilium differentias, sicut eorum opposita sunt principia seu theoremata intelligendi universorum ydempticabilium convenientias.

(l) *add. et del.* A (m) illud A (n) octogies A

(10) *Non invenitur ibi sed* ARISTOTELES, *Topica*, I, 13, 105a (p. 19, l. 5-9) : « Ergo genera de quibus disputationes et ex quibus, quemadmodum praedictum est, determinentur; instrumenta autem, per quae habundemus syllogismis sunt quatuor : unum quidem propositiones sumere, secundum vero quotiens unumquodque dicitur posse dividere, tertium differentias invenire, quartum autem similitudinis consideratio ».

(11) ARISTOTELES, *Topica*, 7, 1, 152a (p. 146, l. 10-14) : « Rursum ex effectivis et corruptivis et generationibus et corruptionibus et omnino ex his quae similiter se habent ad alterutrum; nam quaecumque simpliciter eadem, et generationes eorum et corruptiones eadem, et effectiva et corruptiva ».

(12) *Auctoritates Aristotelis*, *Metaphysica*, IV, p. 122, n° 92 : « Rursum ex effectivis et corruptivis et generationibus et corruptionibus et omnino ex his quae similiter se habent ad alterutrum; nam quaecumque simpliciter eadem, et generationes eorum et corruptiones eadem, et effectiva et corruptiva ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 2, 1003b (p. 68, l. 45-49) : « Idem enim unus homo et homo, et ens homo et homo, et non diversum aliquid ostendit secundum dictionem repetitam 'est homo et homo et unus homo'; palam autem quia non separatur nec in generatione nec in corruptione ».

44 quot modis ...reliquum : Cf. *Auctoritates Aristotelis*, *Topica*, I, p. 323, n° 18 : « Quot modis dicitur unum oppositorum tot modis dicitur et reliquum ».

40-42 et quia ...Metaphisice | Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinorum*, IV, p. 62, l. 1170 - 63, l. 1173 : « Sed contra hoc instando forte diceres, quod teste Philosopho quarto Metaphisice, ubi probat unius et entitas identitatem, illa sunt eadem, quae eadem generatione generantur et eadem corruptione corrumpuntur, ergo ita erit in proposito ».

3. De tribus principiis essentialiter intrinsicis, que sunt magnitudo, bonitas, duratio

(1) Vicesimum secundum principium : essentialis entis analogi perfectiones, dignitates seu nobilitates per terminos originales principii, medii et finis ordinate sunt bonitas, magnitudo et duratio. Ex quo bonitas habet vim originalem se diffundendi, cuiusmodi in natura essentiali diffusio est quedam extensio, que appellatione generali dicitur magnitudo et huiusmodi diffusionis essentialis intrinseca continuatio seu permanentia dicitur eius duratio.

(2) Sicut enim predictum est supra¹³, in ordine communicabili ipsius actus bonum est originaliter primum, propter quod^o Plato dicit in Thymeo¹⁴ concorditer Aristoteli XII Metaphisice¹⁵, quod *bonitas Dei est causa omnium rerum*. Nec est dubium, quin, secundum mentem Aristotelis ponentis VI Metaphisice¹⁶, quod entia rationis sunt ideo diminuta, quia imperfecta, et I Celi¹⁷, quod excellens celi magnitudo est signum sue eminentie perfectionis essentialis, et II De anima¹⁸, quod *omnium constantium est certus terminus magnitudinis*, que ideo non potest

(o) propter *add. et del. A*

(13) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 9.(3), p. 344 et 11, p. 345.

(14) *Auctoritates Aristotelis, Timeus*, p. 297, n° 8 : « Bonitas dei fuit causa factionis mundi et originis omnium rerum ». Cf. PLATO, *Timaeus*, pars I, p. 22, l. 22 : « Uolens siquidem deus bona quidem omnia prouenire, mali porro nullius, prout eorum quae nascuntur natura fert, relinqui propaginem, omne uisibile corporeum que motu importuno fluctuans neque unquam quiescens ex inordinata iactatione redegit in ordinem sciens ordinatorum fortunam confusis inordinatis que praestare ».

(15) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 7, 1072b 5-15.

(16) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, 2, 1026a (p. 127, l. 69-76) : « Sed quoniam ens simpliciter dictum dicitur multipliciter, quorum unum quidem erat quod secundum accidens, et aliud quod ut uerum et non ens ut falsum, preter hec autem sunt figure cathogorie (ut quid, quale, quantum, ubi, quando, et si quid aliud significat hoc modo), amplius preter hec omnia quod potestate et actu : quoniam itaque multipliciter dicitur ens, primum de eo quod secundum accidens est dicendum, quia nulla est circa id speculatio ».

(17) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 9, 279a 20-35.

(18) ARISTOTELES, *De anima*, II, 4, 416a, transl. Iacobi Venetici (p. 222) : « (...) natura autem constantium omnium est terminus et ratio et magnitudinis et augmenti » ; transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 99) : « Ignis enim augmentum in infinitum est, quousque fuerit combustibile, natura autem constantium omnium terminus est et ratio et magnitudinis et augmenti ; hec autem anime, set non ignis, et rationis magis quam materie ». *Auctoritates Aristotelis, De anima*, II, p. 181, n° 87 : « Omnium natura constantium positus est terminus et ratio magnitudinis et augmenti ».

50-52 essentialis ...duratio : Cf. RAIMUNDUS LULLUS, *Arbor scientiae*, lib. 9, I.(2), p. 486, l. 24-32 : « Sunt ergo radices *Arboris caelestialis* bonitas, magnitudo, duratio, potestas, instinctus naturalis et appetitus, uirtus, ueritas, delectatio, differentia, concordantia, principium, medium, finis, maioritas, aequalitas et minoritas : Per bonitatem *Arbor caelestialis* est bona, et per bonitatem habet rationem ad bonum motum et habet operationem bonam, influentiam, impressionem et restaurationem ; et per magnitudinem est magna in extensitate et corporalitate ; et per durationem durabilis est (...) ».

59-60 secundum ... imperfecta : Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 8.(6), p. 320-321.

50-52 essentialis ...duratio] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Ars demonstrativa*, § 56, p. 156 : « Deinde queratur : An iste intellectus simplex, qui dicitur deus, naturaliter unus et personaliter trinus, sit potencie simplici componibilis. Et respondeatur, quod non, quia est actus purus in se ipso substinens secundum omnes terminos originalis ordinis et principii, medii et finis ».

esse extensive immensa, quia forma, per cuius potestatem effectivam materia
 extenditur, est essentialiter finita, alioquin virtus extenderet substantiam rei ; non
 65 est, dico, dubium quin, secundum mentem Philosophi¹⁹ hoc dicentis, magnitudo,
 que consistit in quantitate virtuali forme essentialis intra terminos sue quidditatis
 essentialiter fluentis, sit una nobilitas essentialis. Ex verbis²⁰ Philosophi dicentis I
 Celi²⁰, quod duratio rei virtute intrinseca essendi, satis liquet sententia, quod ipsa
 70 duratio est cuiuslibet entis habentis esse datum et conservatum aut forma essendi
 dignitas intrinseca.

4. De tribus principiis potestativis in qualibet natura completa

(1) Vicesimum tertium principium : potestative entis analogi dignitates sunt
 potentia, scientia et voluntas communiter dicte. Nam omne ens^q aut est increatum,
 cuiusmodi est Deus, aut similitudine eius creatum. Si increatum, cum illud
 preveniat negationem, que est origo omnis imperfectionis^r, ipsum non potest
 75 <esse> quomodolibet imperfectum seu defectivum nec per consequens materiale,
 corporeum aut passivum, sed in actu puro nature intellectualis omnimode
 completum, sicut patet ex prehabitis²¹; et per consequens suum posse est
 secundum omnes terminos ordinis potestativi intellectualiter consummatum,
 quare in se ipso <est> per memoriam, intelligentiam et voluntatem originaliter
 80 habituatum seu fecundum.

214v

(2) Que fecunditas potestativa in memoria vocatur^s facultas, potestas seu
 potentia intelligibiliter activa; in intelligentia dicitur scientia et in appetitu
 intellectivo voluntas. Que tria potes<ta>tiva l in natura intellectuali coniuncta
 85 corpori principia vocantur ab Aristotele III De anima²² intellectus agens,
 intellectus possibilis et voluntas; in creatura autem vitaliter et^t sensibiliter
 cognitiva vocantur memoria, phantasia <et> appetitus, ibidem²³; et in creatura
 prescise^u per essentiam non vitalem participative naturata dicuntur aptitudó,
 instinctus et inclinatio; in creatura vero vitali non cognitiva vigor, viror, virtus;
 90 vigor, inquam, sicut vis intus agens; viror quasi vis intus, dicente Philosopho²⁴,
rorans sive ruens, id est pullulans sive germinans; et virtus quasi ultima vis activa

(p) cuius A (q) est A (r) perfectionis A (s) notatur A (t) est A (u) presiise A

(19) *Locus non inventus.*

(20) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 12, 283a 5 - 283b 20.

(21) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 8.(7), p. 342 et II, Dist. Secunda, 2.(5), p. 376.

(22) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, III, 4, 5 et 10 (*passim*).

(23) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, III, 12, 434b 10-30.

(24) Cf. ARISTOTELES, *Meteorologica*, III, 4, 374a (p. 94, l. 239-244) : « Fit autem et si quis subtilibus rorationibus roret in aliquem talem locum qui positione ad solem uersus sit, et hac quidem sol illustret,

82-83 in appetitu intellectivo voluntas : Cf. *Auctoritates Aristotelis*, *De anima*, III, p. 188, n° 166 : « Duplex est appetitus, scilicet intellectivus et ille dicitur voluntas et sensitivus et ille dividitur in duas, scilicet irascibilem et concupiscibilem ». Cf. ARISTOTELES, *De anima*, III, 10, 433a (p. 244) : « Si enim duo, intellectus et appetitus, mouebant, secundum communem utique aliquam speciem mouebant; nunc autem intellectus non videtur mouens sine appetitu : uoluntas enim appetitus est, cum autem secundum rationem mouetur, et secundum uoluntatem mouetur ».

intus, dicente Philosopho, quod *virtus est ultimum potentie*, I Celi²⁵. Quorum trium originalis ordo in hoc perpenditur, quod arbor fecunda dicitur in hieme, dum non viret, vigere, id est vim activam fecunditatis intrinsece habere; et postquam viror disparet et stat in maturitate seu pepansi sui germinis^v, dicitur virtutem^w suam ostendere.

(3) Unde elicitur, quod nullum ens creatum per formam totius in similitudine trinitatis et unitatis divine completum potest esse prorsus sterile^x et infecundum. Quin ymmo omne tale propter participatam partis vitalis et cognitive, appetitive^y ipsius intellectus divini resonantiam est naturaliter, notionaliter et appetibiliter reffloritivum; intelligibiliter quidem, si fuerit intellectus intellectuale; sensibiliter, si fuerit animale; vegetabiliter, si fuerit vitale et per inclinationem forme naturalis; et aptitudinaliter, si fuerit dumtaxat ens naturale nec vivum neque sensitivum neque rationale.

5. De tribus principiis operativis

(1) Vicesimum^z quartum <principium> : operative entis analogi nobilitates sunt virtus, veritas et gloria communiter appellatae, prout evidenter patet attribuenti hec nomina suis significatis principalibus, pro quibus accipitur quodlibet analogum^a per se positum, ut aiunt logici²⁶. Nam ens acceptum in ratione totius originaliter

(v) corr. in marg. ex generis A (w) suam sui germinis add. et del. A (x) corr. ex sterilis (?) A (y) apripetive A (z) primum add. et del. A (a) analum A

hac autem umbra sit. In tali enim si quis intus roret, stanti extra supermutantur radii et faciunt umbram apparere iridem. Modus autem et coloratio similis et causa eadem ei que a remis; manu enim pro remo utitur rorans ».

(25) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 11, 281a, transl. Michaeli Scoti (p. 87, l. 71-72) : « Dico ergo, quia diffinitio virtutis est ultimum, quod est in re de potentia »; transl. Guillelmi de Moerbeka : « Si itaque aliquid potest moveri stadia centum aut levare pondus, semper ad plurimum dicimus, puta talenta levare centum aut stadia ire centum, quamvis et partes potest que intus, siquidem et superhabundantiam, ut nominetur ad finem et excellentie virtutem ».

(26) Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *De puritate artis logicae tractatus longior*, I, c. 3, p. 10, l. 7-9 : « Unde sicut analogum per se positum, non comparatum alicui participantis sibi pro secundo significato, stat pro modo famosiori ».

91 virtus est ultimum potentie : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De caelo et mundo*, I, tr. 4, c. 6, p. 89, l. 100 - 90, 2 : « Si 'ergo diffinitio virtutis' activae est 'ultimum potentiae suae secundum plus maius, in quod potest, et debilitas est in ultimo minimo, quod potest in potentiam passivam' ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I-II-IIae, q. 55, a. 1, arg. I, p. 349 : « Virtus enim est *ultimum potentiae*, ut dicitur in I De celo ».

94 viror...germinis : Cf. ARISTOTELES, *Meteorologica*, IV, 3, 380a (p. 109, l. 101-105) : « Pepansis autem est digestio quedam. Digestio enim alimenti in pericarpis pepansis dicitur. Quoniam autem digestio perfectio, tunc pepansis perfecta est, quando semina que in pericarpio possunt efficere tale alterum quale ipsum ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De vegetabilibus*, III, tr. 1, c. 2, p. 168 : « Harum autem omnium diversitatum causae multae sunt valde. Sed per aperta et magna nota nobis ratiocinabimur, parvas et occultas dispositiones seminum similes esse magnis et manifestis. Dicamus igitur, omnia semina et fructus plantarum non compleri nisi digestionem, quae pepansis vocatur ».

completi supponit primo et principaliter pro ente increato et ad ymaginem eius pro ente creato.

110 (2) Sed constat ex supra dictis^{b 27} in Deo esse triplicem causalitatem operativam, scilicet effectivam, exemplariter formalem et finalem. Quarum prima ultimat seu terminat fluxum fontalem potestatis intrinsece in memoria intellectuali fundate ; secunda terminat fluxum fontalem scientie ; tertia terminat fluxum et refluxum bonifluum et amorosum voluntatis fontane. Ex quo talis <est> consequentia
115 originalis inter esse^c, posse et agere, quod ubi terminatur fluxus intransitivus ipsius bonitatis essentialis, ibi incipit seu oritur fluxus transitivus ipsius potestatis fontane ; et proportionaliter, ubi terminatur emanatio fontalis ad intra, ibi fundatur origo causalis operandi ad extra reddendo singula singulis ita, quod primum in ordine primordiali ipsius esse subordinet sibi primum in ordine fontali ipsius
120 posse et primum in ordine bonitatis causalis ipsius operationis extrinsece, et proportionaliter medium primi ordinis subordinet sibi medium secundi et tertii ordinis et finis primi ordinis fines secundi et tertii ordinis.

(3) In qua subordinatione, cum sit tantum originalis, non intelligitur suppositio serviliter subiectiva, sed dumtaxat gradualis eiusdem nature per modos essentielles
125 sue essentie potestatis et activitatis infra terminos sue analogie essentialis subordinatio, sicut aliquatenus patet ex prehabitis²⁸. Que subordinatio propter desuper versus inferius equivocam entis analogi distribu<ti>onem in priorum et posteriorum consequentia fundata<m> non est directa, sed indirecta, et quia
130 ordo est relatio habens tantum distinctionem potentialem in suo fundamento, ideo talis subordinatio originalis non est actualis, sed potentialis in coordinatione indivisionis actualis radicata.

(4) Unde fit, quod esse, posse et agere, prout fundantur originaliter in unitate entis analogi, sunt naturaliter indistincta. In signum cuius predictum est²⁹
135 ab Aristotele³⁰, quod omnia *super hec tria ponimus*, ubi Aristoteles loquitur de appellatis totalibus et perfectis in natura. Ex quo ibi³¹ dicit *omne, totum et perfectum* coincidere ; et dicit idem Philosophus ibidem³², quod *virtus est ultimum*

(b) ex supra dictis *sup. lin. A* (c) se A

(27) Cf. *supra*, II, Dist. Secunda, 6, p. 380-382.

(28) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 8.(8), p. 342-343.

(29) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 4.(2), p. 333.

(30) *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 160, n^o4 : « Omne, totum et perfectum super tria ponimus ». Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 1, 268a : « Magnitudinis autem quod quidem ad unum linea, quod autem ad duo planum, quod autem ad tria corpus, et preter has non est alia magnitudo propter tria omnia esse et ter omniquaque ».

(31) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 1, 268a : « Itaque, quoniam omne et totum et perfectum non secundum speciem differunt ab invicem sed, siquidem utique, in materia et in quibus dicuntur, corpus utique erit magnitudinum perfecta ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 4.(2), p. 333.

(32) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 11, 281a, transl. Michaeli Scoti (p. 87, l. 71-72) : « Dico ergo, quia diffinitio virtutis est ultimum, quod est in re de potentia ». Cf. *supra*, II, Dist. Quarta, 4.(2), p. 408-409.

potentie; item I Metaphysice³³, quod *finis scientie theorice est veritas*; et X Ethicorum³⁴, quod delectatio id est gloria, est finis desiderii felicitatis.

(5) Ex quibus omnibus patet, quod nedum bonitas, magnitudo et duratio, potestas, scientia et voluntas, verum et veritas, virtus et gloria pertinent ad originalem uniuscuiusque^d entis in esse, posse et activitate perfecti naturam, licet hincinde inequaliter et diversimode secundum differentias contenta<s> sub analogia^e multimodas nature essentialis in sua transcendentia | considerate. Ex qua varietate graduum essendi necesse est proportionaliter nomina dignitates originales talis nature significantia variari, iuxta preceptum Aristotelis I Topicorum³⁵ dicentis, quod *loquendum est ut plures, sed sapiendum ut pauci*, id est quod principia essendi et cognoscendi transcendentia, quibus, ut ait Philosophus IV Metaphysice³⁶, philosophus, id est metaphysicus per anthonomias philosophus